Вестник Октябрьского сельсовета №2 от 31.01.2018 года

	№ 2 от 31.01.2018г.
издается с июля 2007г.

периодическое печатное издание Совета депутатов и администрации Октябрьского сельсовета

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2018г.                               с.Октябрьское                                            № 9

О реализации Закона Новосибирской области  «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма»

 В целях реализации Закона Новосибирской области от 04.11.2005 года № 337-ОЗ «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Для расчёта располагаемого дохода для определения потребности в средствах на приобретение жилья установить на 2018 год:
 - коэффициент увеличения прожиточного минимума – 1;
 - нормативный период накопления сбережений для приобретения жилья – 10 лет;
 - среднюю рыночную цену 1 кв.м. общей площади жилья – 27 000 рублей.
2. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Октябрьского сельсовета» и на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                           __________________                             /Л.А. Май/

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2018г                                  с. Октябрьское                                        № 10

О нормативе стоимости 1 кв.м. общей площади жилья на 2018 год

В целях реализации Постановления Правительства РФ от 17.12.2010 г. № 1050 «О  реализации отдельных мероприятий государственной программы Российской Федерации  «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», для расчета размера социальных выплат для молодых семей, претендующих на участие и получение социальных выплат в основном мероприятии "Обеспечение жильем молодых семей" государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации",
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. 1. Установить норматив стоимости 1 кв.м. общей площади жилья по Октябрьскому сельсовету на 2018 год в размере - 27 000 рублей.
2. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Октябрьского сельсовета» и на официальном сайте в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                              _________________                                            /Л.А. Май/

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.01.2018                                  с.Октябрьское                                       № 11

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018-2022 годы»

В целях исполнения Федерального закона Российской Федерации от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об  энергосбережении и повышении энергетической эффективности  и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", реализации мер, направленных на уменьшение использования энергетических ресурсов при сохранении полезного эффекта от их использования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018-2022» (приложение №1).
2. Обеспечить выполнение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением администрацией Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области.
3. Данное постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Октябрьского сельсовета» и на официальном сайте в сети Интернет
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области                                                   __________________                              Л.А. Май

Приложение №1
к постановлению Главы
Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области
от  «30» января 2018 № 1

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018 – 2022 годы»
.Октябрьское
  2018 г.

Паспорт муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018 – 2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018 – 2022 годы»
(далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
статья 14.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Разработчик программы
	Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

	Исполнители программы
	Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, муниципальные учреждения.

	Цели и задачи программы
	Цель Программы:
Снижение расходов бюджета поселения на оплату энергетических ресурсов, потребляемых организациями муниципальной бюджетной сферы и в муниципальном жилищном фонде; внедрение ресурсосберегающих технологий, улучшение качества жилищно-коммунального обслуживания населения;
повышение надежности работы энергетического комплекса поселения.
Основные задачи Программы:
Оснащение приборами учета энергетических ресурсов организаций муниципальной бюджетной сферы;
применение новых современных технологий в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций, модернизация оборудования на объектах поселения.

	Ожидаемый конечный результат программы
	В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:
снижение на 15% расходов бюджета поселения за потребленную электрическую энергию, тепловую энергию организациями муниципальной бюджетной сферы и объектами поселения;
снижение на 15% потерь энергетических ресурсов в процессе эксплуатации инженерных коммуникаций.

	Источники и объемы финансирования программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета Администрации Октябрьского сельсовета, выделенных на реализацию энергосберегающих проектов и программ;

	Сроки реализации программы
	2018-2022 год

	Контроль исполнения программы
	Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

1. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018 – 2022 г»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Реализация политики энергосбережения на территории Октябрьского сельсовета, основанной на принципах приоритета эффективного использования энергетических ресурсов, сочетания интересов потребителей, поставщиков и производителей энергетических ресурсов и на финансовой поддержке мероприятий по использованию энергетически эффективных технологий и приборов для учета расхода энергетических ресурсов и контроля за их использованием, обусловлена необходимостью экономии топливно-энергетических ресурсов и сокращения затрат средств бюджета поселения.
Теплоснабжение как отрасль поселения, концентрирующая в себе комплекс потребления топлива, электроэнергии, является важнейшим направлением реализации мероприятий по экономии энергоресурсов.
Значительные расходы понесет бюджет поселения из-за  сетей наружного освещения.
Указанные сферы поселения потребляют большое количество электроэнергии, потери тепла, сократить которые необходимо путем снижение расходов бюджета поселения:
- замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы в администрации Октябрьского сельсовета;
- замена деревянных оконных рам на окна из ПВХ с тройным остеклением, в администрации сельсовета.
Мероприятия муниципальной программы "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018 - 2022 годы» (далее по тексту - Программа) предусматривают решение задач, скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Основными преимуществами решения проблемы энергосбережения в поселении программно-целевым методом являются:
комплексный подход к решению задачи энергосбережения;
распределение полномочий и ответственности исполнителей мероприятий Программы;
эффективное планирование и мониторинг результатов реализации Программы;
целевое финансирование комплекса энергосберегающих мероприятий.
Анализ существующего энергопотребления объектами поселения позволяет сделать вывод о том, что реализация Программы позволит  сэкономить топливно-энергетические ресурсы.

2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является оптимизация расходов на оплату энергетических ресурсов, потребляемых муниципальными бюджетными организациями.
Кроме того, целями Программы являются:
снижение потерь тепловой и электрической энергии;
Поставленные цели могут быть достигнуты при выполнении следующих задач:
- замена ламп накаливания энергосберегающими лампами;
-  замена окон.

3. Механизм реализации и контроль за ходом исполнения Программы
Реализация Программы осуществляется – администрацией Октябрьского сельсовета.
Не позднее 15 сентября каждого года исполнители Программы вносят предложения в план энергосберегающих мероприятий на следующий год в администрацию Октябрьского сельсовета.
Отчет о реализации мероприятий Программы и объемах финансирования исполнители Программы представляют ежеквартально и по итогам года.
Координацию деятельности исполнителей Программы осуществляет администрация  Октябрьского сельсовета.

4. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы
Выполнение программных мероприятий позволит оптимизировать расходы на оплату потребленной тепловой, электрической энергии и  снизить на 15% потери энергетических ресурсов.

2. Ресурсное обеспечение программы
Выполнение поставленных задач будет производиться за счет средств местного бюджета.
3. Сведения о заказчике и исполнителях программы
	Заказчиком Программы является администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области, заинтересованная в энергосбережении.
Исполнители программы – администрация Октябрьского сельсовета.
Для исполнения программных мероприятий могут привлекаться строительные предприятия и организации на конкурсной основе в соответствии с нормами действующего законодательства.

5. Сроки реализации программы
	Реализация программы осуществляется в 2018 – 2022 годах.

6. Механизм реализации программы
Реализация программы будет осуществляться путем финансирования мероприятий, определенных настоящей программой.

   7. Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации
целевой программы
Успешная реализация Программы к 2022 году позволит обеспечить:
· эффективность использования тепло и энергоресурсов;
·  обеспечение ресурсной эффективности, устойчивости и безопасности функционирования объектов;
· уменьшение затрат на оплату ресурсов.
П Е Р Е Ч Е Н Ь
мероприятий по реализации программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельсовете Карасукского района
Новосибирской области на 2018-2022годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий программы

	1
	Разработка пакета документов по стимулированию экономии теплоэнергетических ресурсов
	2018-2022 гг.
	Администрация Октябрьского сельсовета
	Местный бюджет

	2
	Проведение информационно-разъяснительной работы по вопросам энергосбережения
	2018-2022 гг.
	Администрация Октябрьского сельсовета
	Местный бюджет

	3
	Режим экономии электроэнергии
	2018-2022 гг.
	Администрация Октябрьского сельсовета
	Местный бюджет

	4
	Эксплуатация, ремонт приборов учета
	2018-2022 гг.
	Администрация Октябрьского сельсовета
	Местный бюджет

	5
	Замена ламп накаливания на энергосберегающие лампы
	2018-2022 гг.
	Администрация Октябрьского сельсовета
	Местный бюджет

СОДЕРЖАНИЕ ВЕСТНИКА ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
№ 2 от 31.01.2018г.

1. Постановление Администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 30.01.2018г. №9 «О реализации Закона Новосибирской области  «Об учете органами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в Новосибирской области по договорам социального найма»»

2. Постановление Администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 30.01.2018г. №10 «О нормативе стоимости 1 кв.м. общей площади жилья на 2018 год»

3. Постановление Администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 30.01.2018г. №11 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Октябрьском сельсовете Карасукского района Новосибирской области на 2018-2022 годы»»

[bookmark: _GoBack]